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PROGRAMM  
 

 Referenten: 
 

Sonntag, 17. November 2024 
 
Individuelle Anreise  
Zimmerbezug im Verlauf des Nachmittages möglich 

 
13.00 – 14.00 Uhr   Mittagsimbiss 
 
14.00 – 14.15 Uhr 
 

 Begrüßung + Vorstellungsrunde  Hoffmann 

 
14.15 – 15.30 Uhr 
 

 Atemwegsmanagement  Hoffmann 
 
 

15.30 – 16.00   Kaffeepause  
 
 
16.00 – 18.00 
 Neurologische Notfälle (Status, Stroke, Meningitis)  Bevot  
 
 
18.00 – 19.00 Uhr   Abendessen 
  
19.00 – 20.30 Uhr 
 Workshop Teamarbeit und Kommunikation                           Hoffmann/Daub 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Montag, 18. November 2024 
 
9.00 – 10.30 Uhr 
 Ernährung auf der Intensivstation     Härtel 
 
 
10.30 – 11.00 Uhr   Kaffeepause 

 
 
11.00 – 12.30 Uhr    
 Sepsis: aktueller Stand, Evidenz, Therapie    Härtel 
 
 
12.30 – 13.30 Uhr   Mittagspause 
 

 
13.30 – 15.00 Uhr    

Kinderintensivtransport      Brenner 
 
15.00 – 15.30 Uhr Kaffeepause 
  
 
15.30 – 16.15 Uhr  

Infusionsmanagement       Brenner 

 
16.30 – 18.00 Uhr  
 Rationelle Einschätzung der Hämodynamik und    Seidemann  

Katecholamintherapie 
 

   
 

18.00 – 19.00 Uhr   Abendessen 
 

 
ab 19.30 Uhr 
 

Interaktive Fallvorstellung mit Simulation, Teil 1
 Demirakca/Seidemann/
Hoffmann 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Dienstag, 19. November 2024 
 
8.30 – 10.00 Uhr  
  
 Zeitgemäße Traumaversorgung aus kinderchirurgischer Sicht   Lehner 
  
 
10.00 – 10.30 Uhr Kaffeepause 
 
 
10.30 – 12.00 Uhr  

Grundlagen der Beatmung und Beatmungsstrategien (Teil 1)  Demirakca 
 
  
12.00 – 13.00 Uhr   Mittagspause 
 
 
13.00 – 14.30 Uhr 
  
 Grundlagen der Beatmung und Beatmungsstrategien (Teil 2)   Demirakca 
 
 
14.30 – 15.00  Kaffeepause 
 
 
15.00 - 16.00 Uhr Zeit zur freien Verfügung 

 
 
16.00 – 18.00 Uhr  
 

Ethik in der Pädiatrischen Intensivmedizin    Rellensmann 
 

 
18.00 – 19.00 Uhr   Abendessen 
 
 
 
ab 19.30 Uhr 
 

 Interaktive Fallvorstellung mit Simulation, Teil 2  Demirakca / Tombers 
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Mittwoch, 20. November 2024 

 
 

8.30 – 09.30 Uhr  
 Gesprächsführung   Rellensmann 
 
 
9.30 – 09.45 Uhr Kaffeepause 
 
 
09.45 – 11.15 Uhr 
 Therapie der Thrombophilie/ 
 Lebensbedrohliche Gerinnungsstörungen     Olivieri 

   
 
11.15 – 11.30 Uhr Pause 
 
 

 Gruppe 1 
 

Gruppe 2 Gruppe 3 Gruppe 4 

11.30 – 12.45 Uhr NIV Beatmung 
(Demirakca, Hanelt), 
Tombers) 

Briefing/Debriefing 
(Daub, Heimberg) 

Rotem-WS 
(Olivieri) 

 

Gesprächsführung 
(Sagolla,Rellensmann) 

 
 
12.45 – 13.30 Uhr Mittagspause 
 

 Gruppe 1 
 

Gruppe 2 Gruppe 3 Gruppe 4 

13.30 – 14.45 Uhr Gesprächsführung 
(Sagolla,Rellensmann) 

NIV Beatmung 
(Demirakca, Hanelt), 
Tombers) 

Briefing/Debriefing 
(Daub, Heimberg) 

Rotem-WS 
(Olivieri) 

 

 
 
 
14.45 – 15.15 Uhr Kaffeepause 
 

 Gruppe 1 
 

Gruppe 2 Gruppe 3 Gruppe 4 

15.15 – 16.30 Uhr Rotem-WS 
(Olivieri) 

 

Gesprächsführung 
(Sagolla,Rellensmann) 

NIV Beatmung 
(Demirakca, Hanelt), 
Tombers) 

Briefing/Debriefing 
(Daub, Heimberg) 

 
16.30 – 16.45 Uhr Pause 

  
 Gruppe 1 

 
Gruppe 2 Gruppe 3 Gruppe 4 

16.45 – 18.00 Uhr Briefing/Debriefing 
(Daub, Heimberg) 

Rotem-WS 
(Olivieri) 

 

Gesprächsführung 
(Sagolla,Rellensmann) 

NIV Beatmung 
(Demirakca, Hanelt), 
Tombers) 

 
18.00 – 19.00 Uhr   Abendessen 
 
 
ab 19.30 Uhr 
 Interaktive Fallvorstellung mit Simulation, Teil 3   Demirakca / Tombers 
     

 
 
 



 
Donnerstag, 21. November 2024 
 
08.30 – 10.30 Uhr  

Schädelhirntrauma: ICP-Erhöhung und cerebrale Protektion  Schuhmann 
 
10.30 – 10.45 Uhr  Kaffeepause 
  
 
10.45 – 12.15 Uhr  
 Das schwerbrand-verletzte Kind:           Beckmann 
 Erstversorgung und Intensivtherapie  
 
   
12.15 – 13.15 Uhr   Mittagessen 
 
 
13.15 – 14.00 Uhr Zeit zur freien Verfügung 
 
 
14.00 – 15.30 Uhr 
 Analgosedierung, Durchgangssyndrom und Delir         Neunhoeffer 

 
 
15.30 – 16.00 Uhr Kaffeepause 
 
 
16.00 – 17.30 Uhr 
 Sedierungsfreie Intensivstation -  Neunhoeffer 
 Wo stehen wir? Was bringt die Zukunft? 
 
 
17.30 – 18.00 Uhr Zeit zur freien Verfügung 
 
 
18.00 – 19.00 Uhr Abendessen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Freitag, 22. November 2024 
 
8.30 – 10.00 Uhr  

Akutes Leberversagen       Hilberath 
 
10.00 – 10.30 Uhr  Kaffeepause 
   
10.30 – 12.00 Uhr 
 Akutes Nierenversagen und Dialysetherapie  Gessner  
 
 
12.00 – 13.00 Uhr   Mittagessen 
 
Individuelle Abreise 
 

 
 

Online – Veranstaltung 
 

 

Donnerstag, 17.10.2024 
 
18.00 Uhr  Begrüßung  
 
18.15 – 19.45 Uhr 
   

EKG und Akuttherapie von Herzrhythmusstörungen   Müller  

 
Montag, 21.10.2024 
 
18.00 Uhr  Begrüßung  
 
18.15 – 19.45 Uhr 
  
 Infektiologische Probleme auf der Kinderintensivstation/  von Both   

multiresistente Keime, rationelle Antibiotika-Therapie 
 

 
 

Vorträge zum Online abrufen 
 

 Intensivmedizinische Aspekte bei onkologischen Patienten   Seidemann 
 

 Rea-Leitlinien         Webinar Zoll 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Referenten: 
 
Dr. Christoph Beckmann; Kinderkrankenhaus Wilhelmstift Hamburg; c.beckmann@kkh-

wilhelmstift.de 
 
Dr. Andrea Bevot; Universitätskinderklinik Tübingen; andrea.bevot@med.uni-tuebingen.de 
 
Prof. Dr. Sebastian Brenner; Universitätskinderklinik Dresden; sebastian.brenner@uniklinikum-

dresden.de 
 
Julia Daub; Universitätskinderklinik Tübingen; Julia.Daub@med.uni-tuebingen.de 
 
Dr. Süha Demirakca; Universitätskinderklinik Mannheim; Sueha.demirakca@umm.de 
 
Dr. Michaela Gessner; KfH-Nierenzentrum für Kinder und Jugendliche, München-Schwabing; 
Michaela.Gessner@kfh.de 
 
Prof. Christoph Härtel; Universitätsklinikum Würzburg, Kinderklinik; haertel_c1@ukw.de 
 
Malte Hanelt; Rems-Murr-Klinik Winnenden; malte.hanelt@rems-murr-kliniken.de 
 
Dr. Ellen Heimberg; Universitätskinderklinik Tübingen; Ellen.Heimberg@med.uni-tuebingen.de 
 
Dr. Johannes Hilberath; Universitätskinderklinik Tübingen; Johannes.Hilberath@med.uni-

tuebingen.de 
 
Prof. Dr. Florian Hoffmann; Dr. von Haunersches Kinderspital der LMU München; 

florian.hoffmann@med.uni-muenchen.de 
 
Dr. Philipp Jung, Universitätsklinikum Schleswig-Holstein, Campus Lübeck, Philipp.Jung@uksh.de 
 
PD Dr. Markus Lehner; Kinderspital Luzern; markus.lehner@luks.ch 
 

Dr. Nicole Müller; Deutsches Kinderherzzentrum UKBonn; Nicole.Mueller@ukbonn.de 

 
Prof. Dr. Felix Neunhoeffer; Universitätskinderklinik Tübingen, Felix.Neunhoeffer@med.uni-
tuebingen.de 
 
Dr. Martin Olivieri; Universitätskinderklinik München; martin.olivieri@med.uni-muenchen.de 
 
Dr. Georg Rellensmann; Vestische Kinder- und Jugendklinik Datteln; 

Georg.Rellensmann@mailbox.org 
 
Sandra Sagolla, Kinderklinik Datteln, s.sagolla@kinderklinik-datteln.de 
 
 
Prof. Martin Schuhmann; Klinik für Neurochirurgie, Universitätsklinikum Tübingen; 

martin.schuhmann@med.uni-tuebingen.de 
 
PD Dr. Kathrin Seidemann; Medizinische Hochschule Hannover; seidemann.kathrin@mh-hannover.de 
 
Sabrina Tombers, Fa. Hamilton, stombers@hamilton-medical.com 
 
PD Dr. Ulrich von Both; Dr. von Haunersches Kinderspital, Universitätskinderklinik München; 

ulrich.von.both@med.uni-muenchen.de 


